

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూనీయ వార్తలు

తేదీ: 23.11.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- జోహన్సెన్సబర్గ్ లో జరుగుతున్న జీ20 శిఖరాగ్ర సద్సు 2025లో భాగంగా ఈ రోజు జరిగే భారత్-బ్రిచిల్-దక్షిణాప్రికా IBSA నాయకుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు.
- దక్షిణాప్రికా లో జరుగుతున్న G20 శిఖరాగ్ర సమావేశం సంఖీభావం, సమానత్వం, స్థిరత్వం అనే నాలుగు కీలక ప్రాధాన్యతల సందేశాన్ని అందించిందని విదేశాంగ మంత్రీత్వ శాఖ ఆర్థిక వ్యవహరాల కార్యదర్శి సుధాకర్ దలేలా అన్నారు.
- చండిగండ్ కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాన్ని రాజ్యంగంలోని 240 అధికరణ పరిధిలోకి చేర్చాలని ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించింది.
- సిడ్నీలో జరిగిన ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ 2025 పురుషుల సింగిల్స్ బ్యాడ్మింటన్లో పోటీల్లో భారత పుట్టర్ లక్ష్మీ సెన్ ట్రైటిల్సు కైవసం చేసుకున్నాడు.

---

## PM-G20 CONCLUDING DAY

దక్షిణాప్రికాలోని జోహన్సెన్సబర్గ్ లో జరుగుతున్న G20 నాయకుల శిఖరాగ్ర సద్సు ఈ రోజు ముగుస్తుంది. ఈ సందర్భంగా "అందరికీ న్యాయమైన భవిష్యత్తు - కీలకమైన ఖనిజాలు, మంచి పని, కృతిమ మేధస్సు" అనే ఇతివ్యతంతో ఏర్పాటు చేసిన ముగింపు సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు.

జీ20 సదస్సు మూడో సెప్టెంబర్ 10 ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇతర దేశాల నాయకులతో సమావేశమవుతారు. భారత్-బ్రెజిల్-దక్షిణాప్రికా IBSA నాయకుల సమావేశంలో నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంచారు. కాగా IBSA అనేది ఆసియా, దక్షిణ అమెరికా, ఆప్రికా అనే మూడు ప్రధాన ప్రజాస్వామ్యాలు, అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలను ఒకచోట చేర్చే ఒక ప్రత్యేకమైన త్రైపాక్షిక వేదిక. ఈ సందర్భంగా భారత్, బ్రెజిల్, దక్షిణాప్రికా దేశాలు అభివృద్ధి ప్రాధాన్యతలను, బహుళ-సాంస్కృతిక, బహుళ భాషాలపై చర్చిస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి మోదీ దక్షిణాప్రికా అధ్యక్షుడు సిరిల్తో రామభోసా, జపాన్ ప్రధాన మంత్రి సనే టాకా, కెనడా ప్రధాన మంత్రి మార్క్ కార్న్, ఇటాలి ప్రధాన మంత్రి జార్జియా మెలోనితో ద్వ్యాపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. అనంతరం ఈ సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి న్యూడిల్టీకి బయలుదేరుతారు.

**NSD**

---

### **MEA BRIEFING - PM G20**

జోహన్సెన్సబర్గ్లో జరిగిన G20 శిఖరాగ్ర సమావేశం ప్రాముఖ్యతను విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఆర్థిక వ్యవహారాల కార్బూడర్స్ సుధాకర్ దలేలా వివరించారు. నిన్న జోహన్సెన్సబర్గ్ లో జరిగిన ప్రత్యేక విలేకరుల సమావేశంలో దలేలా మాట్లాడుతూ.. దక్షిణాప్రికా అధ్యక్షత వహించిన ఈ సంవత్సరం G20 శిఖరాగ్ర సమావేశం సంఖీభావం, సమానత్వం, స్థిరత్వం అనే నాలుగు కీలక ప్రాధాన్యతల సందేశాన్ని అందించిందని అన్నారు. విపత్తు నిర్వహణ ప్రతిస్పందన వ్యవస్థనను పటిష్టం చేయడం, తక్కువ-ఆదాయ దేశాలకు రుణ స్థిరత్వాన్ని కల్పించడం, స్థిరమైన ఆర్థిక వృద్ధికి కీలకమైన ఖనిజాలను ఉపయోగించడం, ఇంధన పరివర్తన కోసం ఆర్థిక సవరణలు చేయడం ఇందులో ఉన్నాయి. కాగా ఈ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నైపుణ్యంతో కూడిన పర్యాటకం, ఆవోర భద్రత, కృతిమ మేధస్సు, డిజిటల్ ఆర్థిక వ్యవస్థ, ఆవిష్కరణ, మహిళా సాధికారత వంటి కీలక రంగాలలో దక్షిణాప్రికా చేసిన కృషిని ప్రధానమంత్రి ప్రశంసించారని దలేలా తెలిపారు.

**S / B- SECRETARY**

ఈ సదస్సులో ప్రపంచ అభివృద్ధిని లక్ష్యంగా చేసుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆరు నూతన విదానాలను ప్రతిపాదించారని వీటిలో గ్లోబల్ ట్రైడిషనల్ నాలెడ్జ్ రిపోజిటరీ ఏర్పాటు, ఆప్రికా స్ట్రేట్ ముట్టిప్లాయర్ ప్రోగ్రామ్, గ్లోబల్ హాల్ట్ కేర్ రెస్పాన్స్ టీం, డ్రగ్-టెర్పర్ సెక్యూరిటీస్ ఎదుర్కొచ్చడానికి చోరవ, ఓపెన్ శాట్లైట్ డేటా పార్ట్సనర్షిప్, క్రిటికల్ మినరల్ సర్క్యూలారిటీ వంటి విధానాలు ఉన్నాయని సుధాకర్ దలేలా తెలిపారు.

**S / B- SECRETARY**

**NSD**

---

### **JAISHANKAR-UKRAINE MINISTER**

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ షట్కెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి ఆండ్రీ సిబిహోతో ఫోన్లో మాట్లాడారు. రష్యా-షట్కెయిన్ వివాదానికి సంబంధించి జరుగుతున్న పరిణామాలపై తెలిపిన వివరణను అభినందిస్తున్నట్లు డాక్టర్ జైశంకర్ నోపుల్ మీడియా ఫోన్స్‌టల్ పేర్కొన్నారు. ఈ వివాదాన్ని త్వరగా ముగించేందుకు, శాశ్వత శాంతిని నెలకొల్పడానికి భారత్ సహకరిస్తుందని జైశంకర్ పునరుద్ధారించారు.

**NSD**

---

### **సత్యసాయి**

సత్యసాయి ఆశీస్సులతో 2047 నాటికి భారత్ అగ్రస్థానానికి చేరుతుందని ఆశిస్తున్నట్లు ఉప రాష్ట్రపతి రాధాకృష్ణన్ తెలిపారు. శ్రీ సత్యసాయి జిల్లా పుట్టపర్తిలో జరుగుతున్న సత్యసాయి బాబా శతజయంతి ఉత్సవాల్లో భాగంగా శ్రీసత్యసాయి ఇన్సెట్లూయాట్ ఆఫ్ హాయర్ లేర్నింగ్ 44వ స్కూల్‌కోల్‌ట్రూపంలో ఉప రాష్ట్రపతి ముఖ్యాలతిథిగా పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఉప రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.. సమాజ స్వర కోసం సత్యసాయిబాబా నాయకులను తయారు చేశారన్నారు.

**BYTE – VP RADHAKRISHNAN**

ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... సత్యసాయిబాబా మనుషుల్లో దేవుడిని చూశారని, ప్రీమతో మనుషులను గెలిచారని

అన్నారు. తానుచేసిన సేవలతో దేపుడిగా పూజించబడుతున్నారని కోనియాడారు. ఆయన మన మధ్య లేకపోయినా వారి స్వార్థి మనందరిలో ఉందన్నారు. గతంలో పాలమూరు జీల్లాలో బాబా ట్రస్ట్ ఆధ్వర్యంలో ప్రజలకు తాగునీటి కష్టాల నుంచి విముక్తి చేసి వారి దాహార్తిని తీర్చారని రేవంత్ రెడ్డి గుర్తు చేసుకున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో తీసుర గవర్నర్ ఇంద్రస్ నారెడ్డి, ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడుతో పాటు పలువురు ప్రముఖులు హజరయ్యారు.

## DESK

### JK – COAL KISHAN

జమ్ము కాశ్మీర్ రాష్ట్రం ఖనిజ అభివృద్ధిలో కొత్త శంకలోకి అడుగుపెట్టనుంది. తోలిసారిగా రెపు గనుల మంత్రిత్వ శాఖ సున్నపురాయి భూకుల వేలం నిర్వహించనుంది. ఈ కార్యక్రమం జమ్ము కెనాల్ రోడ్లోని కన్వెషన్ సెంటర్లో జరగనుందని మా విలేకరు తెలియజ్ఞున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర బోగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి, ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా, ఉప ముఖ్యమంత్రి సురిందర్ చౌదరి పాల్గొంటారు.

## NSD

### REV. DAY ARTICLE 240-CHANDIGARH

చండీగండ్ కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాన్ని రాజ్యంగంలోని 240 అధికరణ పరిధిలోకి చేర్చాలని ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించింది. లోక సభ, రాజ్యసభ బుల్లోటీన్ తెలిపిన ప్రకారం వచ్చ పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాల్లో ఇందుకు సంబంధించిన రాజ్యంగ 131 సవరణ బిల్లు 2025ను ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టనుంది. అండూన్ నికోబార్ దీవులు, లక్షద్విష్ట, దాద్రానాగర్ హవీలీ, డామన్ డయూ వంటి శాసనసభలు లేని ఇతర కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలతో సమానంగా రాజ్యంగంలోని ఆర్టికల్ 240లో చండీగండ్ను చేర్చాలని ప్రతిపాదిత బిల్లు ఉద్దేశం. కాగా అండూన్ నికోబార్ దీవులు, లక్షద్విష్ట, దాద్రానాగర్ హవీలీ, డామన్ డయూ వంటి కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో శాంతి పురోగతి మెరుగైన పాలన కోసం నిబంధనలు రూపొందించే

అధికారాన్ని రాజ్యంగంలోని 240 అధికరణ రాష్ట్రపతికి కల్పిస్తుంది. పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు వచ్చే నెల 1న ప్రారంభమై డిసెంబర్ 19 వరకు జరుగుతాయి.

**NSD**

---

### **GLOBAL PEACE – MUMBAI**

ముంబై ఉగ్రదాడుల్లో మరణించిన అమరవీరులు, పెహల్గాము దాడి బాధితులను స్వరీంచుకుంటు ముంబైలో ఏర్పాటు చేసిన 'గ్లోబల్ పీస్ ఆసర్స్ కార్యక్రమంలో మహరాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర పడ్డవీస్ పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... ఇది కేవలం తాజ్, టైడెంట్ హోటల్స్‌పై జరిగిన దాడి కాదని పడ్డవీస్ అన్నారు. ముంబై దేశ ఆర్థిక రాజధాని అని ముంబై నగరంపై జరిగిన దాడి దేశ సార్వభోగాదికారంపై జరిగిన దాడి అని అన్నారు. నవంబర్ 26, 2008లో పాకిస్తాన్ ఉగ్రవాదులు సముద్ర మార్గం ద్వారా ముంబై నగరంలోకి ప్రవేశించి అల్లకల్లోలం సృష్టించిన దాడిలో కనీసం 166 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. ఈ ఘటన జరిగిన 17 సంవత్సరాలు గడిచినప్పటికీ, మా హృదయాల్లో ఇంకా బాధ ఉంది అని పడ్డవీస్ అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో NIA డైరెక్టర్ జనరల్ సదానంద్ డేట్, అమృత పడ్డవీస్, ఉప ముఖ్యమంత్రి ఏకనాథ్ పిండ్, రిలయన్స్ వ్యవస్థాపకులు నీతా ముఖ్యేం అంబానీ, ప్రముఖ నటీనటులు, గాయకులు, ఉగ్రవాద దాడుల్లో ప్రాణాలు కోల్పోయిన అమరవీరుల కుటుంబాలు పాల్గొన్నారు.

**NSD**

---

### **PM - MANN KI BAAT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ నెల 30వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అపుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 128వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమానికి సంబంధించి తమ ఆలోచనలను, సూచనలను ప్రజలు టోల్ ఫ్రై సంబర్ 1800-11-7800, నరేంద్ర మోడీ యాప్ లేదా మైగ్ బెన్ ఫోరం ద్వారా ఆన్‌లైన్‌లో పంచుకోవచ్చు.

లేదా 1922 నంబర్కు మిస్ట్ కాల్ ఇచ్చి, SMSలో పచ్చిన లింక్సు అనుసరించి ప్రధానమంత్రికి నేరుగా తమ సూచనలను ఈ నెల 28 వరకు తెలియజేయవచ్చు.

**NSD**

---

### **BADMINTON - AUSTRALIA OPEN**

సిడ్నీలో జరిగిన ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ 2025 పురుషుల సింగిల్స్ బ్యాడ్మింటన్లో పోటీల్లో భారత పుట్టర్ లక్ష్య సేవ టైటీల్ను కైవసం చేసుకున్నాడు. ఈరోజు జరిగిన ప్రైవ్ లో జపాన్ కి చెందిన యుషి తనకాను లక్ష్య సేవ 21-15, 21-11 తేడాతో ఓడించారు. 2021 ప్రపంచ చాంపియన్షిప్ కాంస్య పతక విజేత లక్ష్యసేవ చివరిసారిగా 2024లో లక్ష్మీలో సూపర్ 300 టైటీల్ను గెలుచుకున్నాడు.

**NSD**

---

### **SANT::ANJALI**

**DP- 23.11.2025**

### **MEA BRIEFING - PM G20**

Secretary (Economic Relations) in the Ministry of External Affairs, Sudhakar Dalela, has underlined the significance of the G20 Summit Johannesburg for India, highlighting the country's key contributions and the enduring legacy of its G20 presidency. Addressing a special press briefing in Johannesburg yesterday, Mr. Dalela said under the overarching theme of solidarity, equality and sustainability, this year's G20 has delivered a strong message on four key priorities identified by the South African presidency. These include strengthening disaster resilience and response, ensuring debt sustainability for low-income countries, harnessing critical minerals for sustainable economic growth, and mobilizing finance for a just energy transition. He noted that several initiatives and outcomes shaped during India's G20 Presidency have continued to evolve, gather momentum, and translate into concrete progress across the grouping, and have been effectively carried forward by South Africa during its presidency. Reflecting on Prime Minister Narendra Modi's interventions during the summit, Mr. Dalela said the Prime Minister appreciated the South African Presidency's work in critical areas including skilled migration, tourism, food security,

artificial intelligence, the digital economy, innovation, and women's empowerment. Elaborating India's approach to growth, development and well-being for all, the Secretary (ER) highlighted that Prime Minister Narendra Modi proposed six actionable steps for the G20 to consider. These include creation of G20 Global Traditional Knowledge Repository, G20 Africa-Skills Multiplier, G20 Global Healthcare Response Team, G20 Open Satellite Data Partnership, G20 Critical Minerals Circularity Initiative and G20 Initiative on Countering the Drug-Terror Nexus. Mr. Dalela said the Prime Minister also reiterated the importance of ensuring a stronger voice for the Global South in global governance structure. In this context, he said the Prime Minister recalled the inclusion of the African Union as a permanent member of the G20 during India's presidency in New Delhi two years ago, a major step forward and stressed that this spirit of inclusivity must continue beyond the G20. He also highlighted that the Prime Minister recalled the Deccan Principles on food security, adopted during India's presidency, and expressed hope that this approach would form the basis for creating a comprehensive G20 roadmap on food security. Mr Dalela added that the Prime Minister called upon developed countries to fulfil their climate action commitments, particularly in providing affordable finance and technology to developing nations in a timely manner

**ASONUO/JOHANNESBURG/MAIL/0848**

**HRS**

**SWATI::ANJALI**

**MP-I**

**23.11.2025**

**PM-G20 CONCLUDING DAY**

The G20 Leaders' Summit will conclude at Johannesburg in South Africa today. Prime Minister Narendra Modi will participate in the third session of the summit, themed "A Fair and Just Future for All - Critical Minerals, Decent Work, and Artificial Intelligence. Mr Modi reached Johannesburg on Friday on a three-day visit to South Africa to participate in the G20 Summit hosted on African soil for the first time. Our Correspondent covering the Prime Minister's visit has filed this report:.

**[V/ C - ASONUO]**

Prime Minister Narendra Modi will join his counterparts and make an intervention during the third session of the G20 Summit, today. Before the session, Prime Minister Modi will attend the India-Brazil-South Africa (IBSA) Leaders' Meeting. IBSA is a unique trilateral forum bringing together three

major democracies and emerging economies from Asia, South America, and Africa. India, Brazil, and South Africa share common developmental priorities and are pluralistic, multi-cultural, multi-ethnic, multi-lingual, and multi-religious societies. On the sidelines of the Summit today, Prime Minister Modi is scheduled to hold bilateral meetings with South African President Cyril Ramaphosa, Japanese Prime Minister Sanae Taka, Canadian Prime Minister Mark Carney, and Italian Prime Minister Giorgia Meloni. Later, in the evening, PM Modi will depart for New Delhi. Asonuo/ Akashvani News/ Johannesburg

Meanwhile, briefing media last night, Secretary (Economic Relations) in the Ministry of External Affairs, Sudhakar Dalela, who also oversees G20 affairs said that under the overarching theme of solidarity, equality and sustainability, this year's G20 has delivered a strong message on four key priorities identified by the South African presidency. These include strengthening disaster resilience and response, ensuring debt sustainability for low-income countries, harnessing critical minerals for sustainable economic growth, and mobilizing finance for a just energy transition. He noted that several initiatives and outcomes shaped during India's G20 Presidency have continued to evolve, gather momentum, and translate into concrete progress across the grouping, and have been effectively carried forward by South Africa during its presidency.

**S / B- SECRETARY- 00:53 - 01:12**  
**<https://x.com/ani/status/1992329850057855297?s=46>**  
**ASONUO/ JOHANNESBURG/MAIL/0713 HRS**

**SANT DP-I 23-11-2025**  
**REV. DAY ARTICLE 240-CHANDIGARH**

The Government has proposed to include the Union Territory of Chandigarh under the ambit of Article 240 of the Constitution. As per a bulletin of the Lok Sabha and Rajya Sabha, Constitution 131 Amendment Bill 2025 will be introduced in the upcoming Winter session of Parliament for this purpose. The proposed Bill seeks to include Chandigarh in Article 240 of the Constitution of India, in alignment with other Union Territories without legislatures such as Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu. This will open the door to an independent administrator in the Union Territory of Chandigarh. The Punjab Governor is currently the Administrator of Chandigarh.

Article 240 of the Constitution grants the power to the President to

make regulations for the peace, progress and effective governance of certain Union territories, including the Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, and Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.

The Winter Session of Parliament is set to begin on 1st of next month and will continue till 19th of December.

**AKSHIT/CB/1142**

**SANT::ANJALI DP-I 23.11.2025**

**GLOBAL PEACE - MUMBAI**

Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis yesterday attended 'Global Peace Honours - Remembering the Heroes of 26/11 and Victims of Pahalgam Attack' programme . Speaking at an event at the Gateway of India to mark the 17th anniversary of the 26/11 attack that is coming up, Mr. Fadnavis said it was not merely an attack on Taj and Trident hotels. Mumbai is the economic capital of India, and an attack on the city was an attack on the sovereignty of the country, he said. The Mumbai terror attack, during which Pakistani terrorists entered the city by sea route on November 26, 2008, and caused mayhem, claimed at least 166 lives. Though 17 years have passed, there is still pain in our hearts, Mr. Fadnavis further said. He lauded security agencies for managing to seize 3,000 kg of RDX which was to be used to conduct terror strikes in Mumbai and other cities. Director General of NIA Sadanand Date, Amruta Fadnavis, Dy.CM Eknath Shinde, Reliance founders Nita and Mukesh Ambani, various actors, singers and families of the martyrs of the 26/11 attacks and various dignitaries were present.

**BHAVANA/MUMBAI/MAIL/0930**

**SANT MP-I 23-11-2025**

**JAISHANKAR-UKRAINE MINISTER**

Minister of External Affairs Dr S Jaishankar had a telephonic conversation with the Foreign Minister of Ukraine Andrii Sybiha. In a social media post, Dr Jaishankar appreciated his briefing on the ongoing developments related to the Russia-Ukraine conflict. He reiterated India's support for an early end to this conflict and the establishment of an enduring peace.

**AKSHIT/1022**

**SANT**

**DP-II**

**23.11.2025**

**BADMINTON - AUSTRALIA OPEN**

In Badminton, star Indian shuttler Lakshya Sen has clinched the Australian Open 2025 men's singles title in Sydney. This marked his first title of the year. Lakshya stunned 26th-ranked Japanese Yushi Tanaka 21-15, 21-11 in the final clash today. Lakshya, a 2021 World Championships bronze-medallist, had last won a Super 300 title in Lucknow in 2024. However, a top-tier crown had eluded him since his triumph at the Canada Open that same year, though he came close at the Hong Kong Super 500 in September when he finished runner-up. <><>

**SANYUKTA/PTI/1157 HRS**

**Jammu and Kashmir**

Jammu and Kashmir is set to enter a new era in mineral development as the Ministry of Mines will conduct its first-ever auction of limestone blocks in the Union Territory tomorrow. Akashvani Jammu Correspondent reports that the landmark event will be held at Convention Centre, Canal Road, Jammu. Union Minister of Coal and Mines G. Kishan Reddy, along with Chief Minister Omar Abdullah and Deputy Chief Minister Surinder Choudhary will be present on the occasion.